
 

COMUNE DI FLORESTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 

N  221   Reg. Gen. 
Del 04/07/2022 
N. 6  Reg. Part. 
Del 01/07/2022 

Oggetto: Incarico di posizione organizzativa Area Amministrativa del Comune di 
Floresta. Conferma sino al 30/06/2023. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno Uno del mese di Luglio 
 

IL SINDACO 

PREMESSO: 

 

• CHE con precedente Determinazione Sindacale n° 14 del 31/12/2021 sono stati conferiti  gli 
incarichi di posizione organizzativa per le tre Aree (Amministrativa, Economico- Finanziaria e 
Tecnica) delle quali risulta composta la struttura organizzativa comunale; 

• CHE la scadenza della validità del precedente provvedimento è a decorrere dal 30/06/2022 e che 
occorre provvedere all’emissione di nuovo atto di nomina è ciò, ovviamente, a garanzia di 
continuità di funzionamento degli uffici comunali; 

 

RICHIAMATO l’ art. 13, comma 3 del nuovo CCNL Funzioni locali che stabilisce “Gli incarchi di posizione 
organizzativa già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del 
nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei criteri 
generali previsti dal comma 1 dell’ art. 14 e, comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del 
CCNL; 
 
CONSIDERATO che per ciascuna delle singole partizioni delle quali si compone la struttura comunale i 
previsti obiettivi sono in fase di concreta realizzazione e che, attraverso l’assetto fin qui mantenuto è stato 
possibile operare finora in maniera alquanto proficua; 
 

CHE, salvo quanto infra, restano fermi i precedenti livelli di compenso per le indennità di posizione 
organizzativa nei termini precedentemente stabiliti con Delibera di Giunta Municipale n° 12 del 30/01/2020 
alla quale sotto questo profilo integralmente ci si riporta anche ai fini della provvisorietà della 
determinazione dei predetti importi in attesa della definizione delle relative procedure di pesatura da parte 
dei competenti organi di supporto alle funzioni comunali; 
 
CHE in ogni caso, sia pure se conferiti per breve periodo, gli attuali incarichi ben potranno essere 
revocati in qualunque momento allorché si riscontrino gravi violazioni o carenze e ciò  anche e soprattutto 
in ordine al mancato perseguimento degli obiettivi gestionali e/o strategici; 
 
VISTO il regolamento per l’attribuzione delle P.O. agli artt. 4, 5 e 6;     
 
RITENUTO opportuno procedere in continuità alla nomina dell’incarico di posizione organizzativa dell’ 
Area Amministrativa del  Comune di Floresta,  
 

VISTI: 

• la L.R. del 07/09/1998 n. 23, la quale all’art. 2, comma 3, dispone l’applicazione nell’Ordinamento 
della Regione Siciliana, dei Comuni, delle Province e degli Enti Locali Siciliani, di norme previste dalla 
legge 15 maggio 1997 n. 127 e ss.mm.ii; 

• la legge del 15 maggio 1997 n. 127 e ss.mm.ii., la quale all’art. 6, comma 3 prevede che nei comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3 dell’art. 51 della legge 
08.06.1990 n. 142 sono svolte dai Responsabili delle Aree; 

• l’art. 51, comma 3 bis, della legge 8 giugno 1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

• la circolare del Ministero dell’Interno, Direzione generale dell’Amministrazione civile n. 4/98 del 10 
ottobre 1998, concernente l’esercizio dei poteri dirigenziali e funzioni di indirizzo politico negli enti 
locali; 

• gli artt. 17 e seguenti del C.C.N.L. 21 maggio 2018 relativo al Comparto Funzioni Locali; 

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi oltre che quello per il 
conferimento delle posizioni organizzative e la relativa metodologia di pesatura e valutazione; 

 

Per i motivi suddetti: 



DETERMINA 

 

DI CONFERMARE senza soluzione di continuità e sino alla data del 30/06/2023 l’ incarico di posizione 
organizzativa dell’ Area Amministrativa del Comune di Floresta, in applicazione dell’art.17 -comma 3- del 
vigente CCNL del comparto 24.05.2018, alla  dipendente Marzullo Santina “Cat. C”-  

 
DI DARE ATTO CHE, per quanto concerne la determinazione della quantificazione dell’indennità di 
funzione alla suddetta dipendente è riconosciuto l’importo riportato in tabella come precedentemente 
determinato 

 

RESPONSABILE CATEGORIA IMPORTO ANNUO INDENNITA’ 
DI FUNZIONE 

AREA AMMINISTRATIVA C 9.500,00 € 

 
 DI DARE ATTO, altresì che l’ importo da liquidare sarà proporzionale all’ orario contrattuale; 

 
DI ATTRIBUIRE alla predetta responsabile di P.O., i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico, così come previsto dall’articolo 6, legge 15 
maggio 1997, n. 127 e ss.mm.ii., recepito dalla L.R. 7 settembre 1998, n. 23, e di quanto ulteriormente 
disposto dagli artt. 2 e seguenti di del D.Lgs 165/2001; 

 
DI DARE ATTO che alla predetta Responsabile di P.O. compete la direzione, il coordinamento ed il 
controllo dell’attività del Personale dipendente assegnato alla rispettiva area ed, in generale, tutti i compiti 
di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

 
DI DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso alla  confermata  Responsabile di P.O. in 
quanto direttamente interessata, e che per opportuna conoscenza, al Segretario Comunale e, infine, per 
informazione, alle Organizzazioni sindacali presenti in Azienda e al Nucleo di Valutazione; 

 
DI DISPORRE, altresì, la pubblicazione del presente provvedimento, anche ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza amministrativa, all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi e nella 
sezione apposita del sito istituzionale on-line entro sette giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio 
dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 15/2015) a norma dell’art.8 della Legge 241/90, 
così come recepita con L.R. 10/91. 

 

IL SINDACO 

F.to  Dr. Antonio Stroscio 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 475 

Dal 05.07.2022 al 20.07.2022 

Dalla Residenza Municipale, _________________  

L’Addetto alla Pubblicazione     Il Segretario Comunale 

________________________            _____________________ 
 

 


